
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 인구정책실

부서: 인구정책실
정책: 투자유치 활성화(일반공공행정/일반행정)
단위: 기업 및 민자유치 활성화 (단위:천원)

인구정책실 5,732,808 4,571,494 1,161,314

국 224,740 73,490 151,250

균 25,000 25,000 0

도 562,395 533,395 29,000

군 4,920,673 3,939,609 981,064

투자유치 활성화(일반공공행정/일반행정) 142,050 145,050 △3,000

도 22,800 22,800 0

군 119,250 122,250 △3,000

기업 및 민자유치 활성화 142,050 145,050 △3,000

도 22,800 22,800 0

군 119,250 122,250 △3,000

투자유치 여건조성 42,050 45,050 △3,000

203 업무추진비 0 3,000 △3,000

03 시책추진업무추진비 0 3,000 △3,000

○시책추진 업무추진비 0 3,000 △3,000

지방행정 역량 강화(일반공공행정/일반행정) 2,476,348 2,473,348 3,000

도 198,878 198,878 0

군 2,277,470 2,274,470 3,000

인구늘리기 2,476,348 2,473,348 3,000

도 198,878 198,878 0

군 2,277,470 2,274,470 3,000

인구늘리기 업무 추진 312,300 329,300 △17,000

203 업무추진비 3,000 0 3,000

03 시책추진업무추진비 3,000 0 3,000

○시책추진 업무추진비 3,000 0 3,000

207 연구개발비 50,000 70,000 △20,000

01 연구용역비 50,000 70,000 △20,000

○지방소멸 대응기금 투자계획 수립 용역비
0 20,000 △20,000

지방소멸대응기금(자체재원) 20,000 0 20,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

○지방소멸 대응기금 투자계획 수립 용역
20,000 0 20,000

일자리창출지원(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화) 650,973 310,373 340,600

국 41,250 41,250 0

도 37,200 37,200 0

군 572,523 231,923 340,600

취업지원서비스 및 청년일자리 창출 650,973 310,373 340,600

국 41,250 41,250 0

도 37,200 37,200 0

군 572,523 231,923 340,600

일자리지원 업무 추진 3,200 6,200 △3,000
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경정0원

3,000,000원

경정0원

20,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 인구정책실
정책: 일자리창출지원(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)
단위: 취업지원서비스 및 청년일자리 창출 (단위:천원)

203 업무추진비 0 3,000 △3,000

03 시책추진업무추진비 0 3,000 △3,000

○시책추진 업무추진비 0 3,000 △3,000

외국인 근로자 주거 지원사업 306,000 0 306,000

402 민간자본이전 306,000 0 306,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 306,000 0 306,000

○외국인 근로자 주거 지원사업
306,000 0 306,000

외국인 계절근로자 운영 지원 37,600 0 37,600

201 일반운영비 13,000 0 13,000

01 사무관리비 13,000 0 13,000

○외국인 계절근로자 제도 운영(버스 임차료)
13,000 0 13,000

301 일반보전금 24,600 0 24,600

11 행사실비지원금 4,600 0 4,600

○외국인 계절근로자 제도 운영(급량비)
4,600 0 4,600

14 기타보상금 20,000 0 20,000

○외국인 계절근로자 제도 운영(산재보험료
지원) 20,000 0 20,000

행정운영경비(인구정책실)(기타/기타) 145,036 120,670 24,366

인력운영비 67,913 55,893 12,020

인력운영비 67,913 55,893 12,020

101 인건비 67,913 55,893 12,020

01 보수 67,913 55,893 12,020

○인구정책실 시간외 근무수당 28,048 16,028 12,020

―일반직 28,048 16,028 12,020

ㆍ7급
28,048 16,028 12,020

기본경비 77,123 64,777 12,346

기본경비(인구정책실) 22,332 21,372 960

201 일반운영비 21,072 20,352 720

01 사무관리비 21,072 20,352 720

○인구정책실 업무추진 사무용품 구입
2,016 1,728 288

○인구정책실 업무추진 전자 복사용지 구입
3,024 2,592 432

○일자리 시책 및 고용서비스 홍보물 제작
0 2,400 △2,400

○일자리투자과 업무추진 복합기 임차료
0 6,720 △6,720

○일자리투자과 프린터 토너 구입(흑백)
0 2,400 △2,400

○일자리투자과 프린터 토너 구입(컬러)
0 1,440 △1,440
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경정0원

18,000,000원*34개소*50%

1,300,000원*10회

11,500원*200명*2회

20,000원*200명*5월

경정11,130원*7명*30시간*12개월

경정10,000원*21명*12개월*80%

경정25,000원*21명*0.6박스*12개월*80%

경정0원

경정0원

경정0원

경정0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 인구정책실
정책: 행정운영경비(인구정책실)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○일자리투자과 사무기기 수리 등 제비용(프
린터 등) 0 1,920 △1,920

○인구·청년 시책 및 고용서비스 홍보물 제
작 2,400 0 2,400

○인구정책실 업무추진 복합기 임차료
6,720 0 6,720

○인구정책실 프린터 토너 구입(흑백)
2,400 0 2,400

○인구정책실 프린터 토너 구입(컬러)
1,440 0 1,440

○인구정책실 사무기기 수리 등 제비용(프린
터 등) 1,920 0 1,920

202 여비 1,260 1,020 240

01 국내여비 1,260 1,020 240

○신비의 바닷길 축제 종사자 여비
1,260 1,020 240

기본경비(인구청년팀) 10,314 5,157 5,157

201 일반운영비 3,456 1,728 1,728

01 사무관리비 3,456 1,728 1,728

○인구청년팀 업무추진 급량비
2,304 1,152 1,152

○인구청년팀 업무추진 사무용품 구입
1,152 576 576

202 여비 6,858 3,429 3,429

01 국내여비 6,858 3,429 3,429

○인구청년팀 업무추진 관내 출장여비
3,888 1,944 1,944

○인구청년팀 업무추진 관외 출장여비
2,970 1,485 1,485

기본경비(고향사랑팀) 10,068 8,301 1,767

201 일반운영비 5,496 4,872 624

01 사무관리비 5,496 4,872 624

○고향사랑팀 업무추진 급량비
1,728 1,296 432

○고향사랑팀 사무용품 구입
768 576 192

202 여비 4,572 3,429 1,143

01 국내여비 4,572 3,429 1,143

○고향사랑팀 업무추진 관내 출장여비
2,592 1,944 648

○고향사랑팀 업무추진 관외 출장여비
1,980 1,485 495

기본경비(일자리지원팀) 6,876 8,595 △1,719

201 일반운영비 2,304 2,880 △576

01 사무관리비 2,304 2,880 △576
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경정0원

3,000,000원*80%

700,000원*1대*12개월*80%

250,000원*2대*6회*80%

300,000원*2대*3회*80%

200,000원*12개월*80%

경정20,000원*21명*3일

경정8,000원*6명*60일*80%

경정20,000원*6명*12개월*80%

경정20,000원*6명*9일*12개월*30%

경정110,000원*6명*3일*5회*30%

경정9,000원*4명*60일*80%

경정20,000원*4명*12개월*80%

경정20,000원*4명*9일*12개월*30%

경정110,000원*4명*3일*5회*30%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 인구정책실
정책: 행정운영경비(인구정책실)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○일자리지원팀 업무추진 급량비
1,536 1,920 △384

○일자리지원팀 업무추진 사무용품 구입
768 960 △192

202 여비 4,572 5,715 △1,143

01 국내여비 4,572 5,715 △1,143

○일자리지원팀 업무추진 관내 출장여비
2,592 3,240 △648

○일자리지원팀 업무추진 관외 출장여비
1,980 2,475 △495

기본경비(귀농귀촌팀) 5,157 0 5,157

201 일반운영비 1,728 0 1,728

01 사무관리비 1,728 0 1,728

○귀농귀촌팀 업무추진 급량비
1,152 0 1,152

○업무추진 사무용품 구입
576 0 576

202 여비 3,429 0 3,429

01 국내여비 3,429 0 3,429

○귀농귀촌팀 업무추진 관내 출장여비
1,944 0 1,944

○귀농귀촌팀 업무추진 관외 출장여비
1,485 0 1,485

기본경비(투자유치팀) 6,876 8,595 △1,719

201 일반운영비 2,304 2,880 △576

01 사무관리비 2,304 2,880 △576

○투자유치팀 업무추진 급량비
1,536 1,920 △384

○업무추진 사무용품 구입
768 960 △192

202 여비 4,572 5,715 △1,143

01 국내여비 4,572 5,715 △1,143

○투자유치업무 추진 관내 출장여비
2,592 3,240 △648

○투자유치업무 추진 관외 출장여비
1,980 2,475 △495

기본경비(지역공동체담당) 0 5,157 △5,157

201 일반운영비 0 1,728 △1,728

01 사무관리비 0 1,728 △1,728

○지역공동체 업무추진 급량비
0 1,152 △1,152

○업무추진 사무용품 구입 0 576 △576

202 여비 0 3,429 △3,429

01 국내여비 0 3,429 △3,429

○지역공동체 업무추진 관내 출장여비
0 1,944 △1,944
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경정8,000원*4명*60일*80%

경정20,000원*4명*12개월*80%

경정20,000원*4명*9일*12개월*30%

경정110,000원*4명*3일*5회*30%

8,000원*3명*60일*80%

20,000원*3명*12개월*80%

20,000원*3명*9일*12개월*30%

110,000원*3명*3일*5회*30%

경정8,000원*4명*60일*80%

경정20,000원*4명*12개월*80%

경정20,000원*4명*9일*12개월*30%

경정110,000원*4명*3일*5회*30%

경정0원

경정0원

경정0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 인구정책실
정책: 행정운영경비(인구정책실)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○지역공동체 업무추진 관외 출장여비
0 1,485 △1,485

업무추진비(인구정책실) 15,500 7,600 7,900

203 업무추진비 11,500 3,600 7,900

01 기관운영업무추진비 7,300 0 7,300

○기관운영업무추진비 7,300 0 7,300

04 부서운영업무추진비 4,200 3,600 600

○부서운영 업무추진비(25인이하)
4,200 3,600 600

귀농귀촌 활성화(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 796,348 0 796,348

국 151,250 0 151,250

도 29,000 0 29,000

군 616,098 0 616,098

귀농인 육성 796,348 0 796,348

국 151,250 0 151,250

도 29,000 0 29,000

군 616,098 0 616,098

도시민 유치 지원사업(자체) 122,400 0 122,400

201 일반운영비 62,400 0 62,400

01 사무관리비 62,400 0 62,400

○귀농귀촌 정책 홍보물품 제작
10,000 0 10,000

○귀농귀촌 홍보 현수막 제작
2,400 0 2,400

○귀농귀촌 홍보영상 송출
50,000 0 50,000

301 일반보전금 11,400 0 11,400

14 기타보상금 11,400 0 11,400

○농촌에서 살아보기 운영자 인센티브
2,400 0 2,400

○농촌에서 살아보기 참가자 연수비
9,000 0 9,000

307 민간이전 48,600 0 48,600

02 민간경상사업보조 48,600 0 48,600

○농촌에서 살아보기
48,600 0 48,600

귀농인의 집 지원 23,000 0 23,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

02 공공운영비 5,000 0 5,000

○귀농인의 집 유지관리
5,000 0 5,000

401 시설비및부대비 18,000 0 18,000

01 시설비 18,000 0 18,000

○귀농인의 집 노후시설 정비
8,000 0 8,000
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경정0원

7,300,000원

경정350,000원*12개월

10,000,000원*1종

60,000원*40점

50,000,000원*1개소

100,000원*3개월*8호

300,000원*3개월*10명

48,600,000원*1개소

625,000원*8개소

1,000,000원*8개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 인구정책실
정책: 귀농귀촌 활성화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 귀농인 육성 (단위:천원)

○귀농인의 집 신규조성 부대비용
10,000 0 10,000

귀농인 지원 11,448 0 11,448

101 인건비 3,848 0 3,848

04 기간제근로자등보수 3,848 0 3,848

○귀농인지원 일시사역 인건비
3,848 0 3,848

201 일반운영비 2,600 0 2,600

01 사무관리비 2,600 0 2,600

○귀농귀촌위원회 참석수당
1,400 0 1,400

○귀농 농업창업 및 주택구입지원사업 심의
위원회 참석수당 1,200 0 1,200

307 민간이전 5,000 0 5,000

02 민간경상사업보조 5,000 0 5,000

○귀농귀촌연합회 운영지원
5,000 0 5,000

귀농인 이사비 지원 20,000 0 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

○귀농인 이사비 지원 20,000 0 20,000

귀농인 영농자재 지원 60,000 0 60,000

307 민간이전 60,000 0 60,000

02 민간경상사업보조 60,000 0 60,000

○귀농인 영농자재 지원
60,000 0 60,000

귀농인 정착지원 80,000 0 80,000

402 민간자본이전 80,000 0 80,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 80,000 0 80,000

○귀농인 정착 지원
80,000 0 80,000

귀농인 농가주택 수리비 지원 80,000 0 80,000

307 민간이전 80,000 0 80,000

02 민간경상사업보조 80,000 0 80,000

○귀농인 농가주택 수리비 지원
80,000 0 80,000

귀농인 청장년 창농지원 80,000 0 80,000

402 민간자본이전 80,000 0 80,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 80,000 0 80,000

○귀농인 청장년 창농지원
80,000 0 80,000

도시민 유치 지원사업 235,000 0 235,000

국 117,500 0 117,500

도 23,500 0 23,500
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10,000,000원*1개소

76,960원*2명*25일

100,000원*7명*2회

100,000원*6명*2회

5,000,000원*1개소

1,000,000원*20명

3,750,000원*20명*80%

10,000,000원*10명*80%

12,500,000원*8명*80%

25,000,000원*4명*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 인구정책실
정책: 귀농귀촌 활성화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 귀농인 육성 (단위:천원)

군 94,000 0 94,000

201 일반운영비 44,500 0 44,500

국 22,250 0 22,250

도 4,450 0 4,450

군 17,800 0 17,800

01 사무관리비 23,500 0 23,500

○귀농귀촌 종합지원센터 운영
15,000 0 15,000

국 7,500 0 7,500

도 1,500 0 1,500

군 6,000 0 6,000

○귀농귀촌 박람회 참가물품 구입
2,500 0 2,500

국 1,250 0 1,250

도 250 0 250

군 1,000 0 1,000

○귀농귀촌 교육 운영 사무용품 구입
6,000 0 6,000

국 3,000 0 3,000

도 600 0 600

군 2,400 0 2,400

03 행사운영비 21,000 0 21,000

○귀농귀촌 박람회 참가
12,000 0 12,000

국 6,000 0 6,000

도 1,200 0 1,200

군 4,800 0 4,800

○귀농귀촌 정착교육 운영 강사료
9,000 0 9,000

국 4,500 0 4,500

도 900 0 900

군 3,600 0 3,600

301 일반보전금 59,500 0 59,500

국 29,750 0 29,750

도 5,950 0 5,950

군 23,800 0 23,800

11 행사실비지원금 4,600 0 4,600

○귀농귀촌 박람회 민간 참여자 실비보상
1,000 0 1,000

국 500 0 500

도 100 0 100

군 400 0 400

○농촌에서 미리 살아보기 운영자 인센티브
3,600 0 3,600

국 1,800 0 1,800
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15,000,000원*1개소

1,250,000원*2회

2,000,000원*3회

4,000,000원*3회

600,000원*15회

250,000원*4회

100,000원*6명*6월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 인구정책실
정책: 귀농귀촌 활성화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 귀농인 육성 (단위:천원)

도 360 0 360

군 1,440 0 1,440

14 기타보상금 54,900 0 54,900

○농촌에서 미리 살아보기 참가자 연수비
14,400 0 14,400

국 7,200 0 7,200

도 1,440 0 1,440

군 5,760 0 5,760

○동네작가 운영 10,500 0 10,500

국 5,250 0 5,250

도 1,050 0 1,050

군 4,200 0 4,200

○귀농 청장년 현장실습 교육
30,000 0 30,000

국 15,000 0 15,000

도 3,000 0 3,000

군 12,000 0 12,000

307 민간이전 62,000 0 62,000

국 31,000 0 31,000

도 6,200 0 6,200

군 24,800 0 24,800

02 민간경상사업보조 62,000 0 62,000

○농촌에서 미리 살아보기
62,000 0 62,000

국 31,000 0 31,000

도 6,200 0 6,200

군 24,800 0 24,800

401 시설비및부대비 61,000 0 61,000

국 30,500 0 30,500

도 6,100 0 6,100

군 24,400 0 24,400

01 시설비 61,000 0 61,000

○귀농인의 집 조성 50,000 0 50,000

국 25,000 0 25,000

도 5,000 0 5,000

군 20,000 0 20,000

○귀농인의 집 유지 및 보수
11,000 0 11,000

국 5,500 0 5,500

도 1,100 0 1,100

군 4,400 0 4,400

405 자산취득비 8,000 0 8,000

국 4,000 0 4,000

도 800 0 800
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300,000원*8명*6회

150,000원*7명*10월

1,000,000원*6팀*5개월

62,000,000원*1개소

50,000,000원*1개소

1,375,000원*8개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 인구정책실
정책: 귀농귀촌 활성화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 귀농인 육성 (단위:천원)

군 3,200 0 3,200

01 자산및물품취득비 8,000 0 8,000

○귀농인의 집 생활가전 구입
8,000 0 8,000

국 4,000 0 4,000

도 800 0 800

군 3,200 0 3,200

귀농산어촌 박람회 운영 12,000 0 12,000

도 3,000 0 3,000

군 9,000 0 9,000

201 일반운영비 12,000 0 12,000

도 3,000 0 3,000

군 9,000 0 9,000

03 행사운영비 12,000 0 12,000

○전라남도 귀농산어촌 박람회 참가 및 운영
12,000 0 12,000

도 3,000 0 3,000

군 9,000 0 9,000

귀농창업활성화 지원사업 12,500 0 12,500

국 3,750 0 3,750

도 2,500 0 2,500

군 6,250 0 6,250

201 일반운영비 2,500 0 2,500

국 750 0 750

도 500 0 500

군 1,250 0 1,250

03 행사운영비 2,500 0 2,500

○귀농창업활성화 컨설팅 지원
2,500 0 2,500

국 750 0 750

도 500 0 500

군 1,250 0 1,250

307 민간이전 10,000 0 10,000

국 3,000 0 3,000

도 2,000 0 2,000

군 5,000 0 5,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

○귀농창업 활성화 지원
10,000 0 10,000

국 3,000 0 3,000

도 2,000 0 2,000

군 5,000 0 5,000

신규농업인 현장실습교육 지원 60,000 0 60,000

국 30,000 0 30,000
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8,000,000원*1개소

12,000,000원*1회

2,500,000원*1개소

10,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 인구정책실
정책: 귀농귀촌 활성화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 귀농인 육성 (단위:천원)

군 30,000 0 30,000

301 일반보전금 60,000 0 60,000

국 30,000 0 30,000

군 30,000 0 30,000

14 기타보상금 60,000 0 60,000

○신규농업인 현장실습교육 지원
60,000 0 60,000

국 30,000 0 30,000

군 30,000 0 30,000
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6,000,000원*10명


